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АНОТАЦІЯ

Харамурза Д. В. Масмедійний чинник літературної критики України

(1995–2015 рр.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 061

«Журналістика». – Сумський державний університет, Суми, 2022.

У дисертації здійснено спробу визначити особливості розвитку та

функціонування літературної критики України в полі масмедіа в період із 1995

до 2015 року.

Загальний аналіз і систематизація наукового доробку українських та

закордонних учених дозволили окреслити основні підходи до визначення

поняття літературної критики, дослідити особливості її функціонування у

соціальнокомунікаційному просторі та взаємодію з масмедіа. Актуальність теми

зумовлена необхідністю дослідити специфіку масмедійного чинника

літературної критики України 1995–2015 рр., яка за цей час зазнала суттєвих

трансформацій.

Джерельною базою дослідження стали літературно-критичні матеріали

друкованих періодичних часописів та інтернет-видань літературно-мистецького

спрямування України періоду 1995–2015 рр.: «Київська Русь», «Критика»,

«ЛітАкцент», «Література Плюс», «Читомо» та інші.

До проведення наукового дослідження були застосовані

соціокомунікаційний та міждисциплінарний підходи. Повнота результатів

забезпечена наступними загальнонауковими та спеціальними методами:

порівняльно-історичний, описовий та графічний методи, аналіз, синтез, індукція,

дедукція, контент-аналіз, узагальнення, системний і порівняльний аналіз, метод

моделювання.

У роботі усебічно проаналізовано основні етапи та принципи розвитку

літературної критики як окремого суб’єкта масово-інформаційної діяльності,
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досліджено процеси її трансформації та адаптації до умов сучасного

медіапростору. Окреслено основні підходи до визначення поняття та

запропоновано авторське визначення літературної критики як окремого виду

комунікаційної діяльності. Виокремлено тематичні напрями сучасних

медіадосліджень, у яких розглянуто різні аспекти літературної критики України.

Сформовано перелік характерних ознак літературної критики як підсистеми

соціальних комунікацій. Охарактеризовано такі функції літературної критики як:

оцінна, регулятивна, комунікативна, освітня, інформаційна, інтерпретаційна,

прогностична, маркетингова, фільтраційна.

Проведено ґрунтовний аналіз масмедійного чинника літературної критики

України обраного історичного періоду й подано загальну оцінку сучасного

літературно-критичного процесу України. У дисертації проаналізовано

історичний контекст функціонування літературно-критичної думки України

1995-2015 рр. Відновлено хронологію заснування 123 літературно-художніх

часописів та онлайн-видань, які відображали новий тип журнального мислення

в Україні. Визначено, що пік заснування друкованих видань припадає на 1990-ті

роки ХХ століття. Авторкою виокремлено больові точки цих видань, які

заважали їм розвиватись і довго утримуватись на ринку, зокрема: проблеми із

фінансуванням, неналагоджена система розповсюдження, відсутність у онлайн-

просторі або ж застаріле оформлення ресурсів, погана поінформованість

читацької аудиторії про існування відповідних ресурсів, низький рівень впливу

на формування та розвиток літературного процесу України. Визначено, що у

період із 2010 до 2015 року було засновано найменше часописів, водночас

закрилось декілька важливих видань. У новому тисячолітті на рівні з

друкованими газетами й журналами почали з’являтись спеціалізовані онлайн-

медіа, які послідовно розвивали літературну критику. Серед них «ЛітАкцент»,

«Читомо», «Буквоїд» тощо. Розвиток новітніх інформаційних технологій суттєво

вплинув на класичні товсті літературно-художні часописи, які у старому форматі
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почали вичерпувати себе як явище. Це спровокувало виникнення критики нового

типу.

Для визначення типологічних особливостей літературно-критичних

видань 1995–2015 рр. було проведено контент-аналіз трьох часописів, які були

засновані в цей період, репрезентували різні аспекти літературно-критичної

практики, відображали різні формати літературно-художніх видань, що

функціонували в досліджуваний період, користувались популярністю серед

професійної спільноти та читацької аудиторії, мали потужну критичну складову.

Під час проведення контент-аналізу було зібрано вихідні дані, досліджено

автуру, рубрикацію, проаналізовано тематику, проблематику, жанрові

особливості газети «Література Плюс», журналу «Київська Русь», часопису

«Критика». Також були проаналізовані процеси взаємокореляції жанрів,

наявність або відсутність практики проведення дискусій на сторінках видань.

Для літературно-критичної газети «Література Плюс» була характерна

розвинена система рубрикації, яка формувалась за жанрово-тематичним

принципом. Рубрикація змінювалась від номера до номера, однак дозволяла

читачам добре орієнтуватись на сторінках видання. Наповнення часопису

формували, переважно, критичні матеріали та невеликі за обсягом художні

твори. Провідними жанрами газети були рецензія, оглядова стаття, есе. Автори

видань зосереджувались на таких темах: сучасна українська література;

суспільно-політична проблематика; гендерні і феміністичні студії; літературна

критика та український літературний процес; тенденції та явища світового

літературного процесу; стан книговидавничої сфери; проблеми історії

літератури; сучасні концепції теорії літератури; проблеми, тенденції та явища

сучасної культури.

Журнал «Київська Русь» мав постійні рубрики, на його сторінках

публікувались рецензії, статті, огляди та великі художні твори. Аналіз видання

показав, що редакція зосереджувалась на українському контексті та послідовно
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відстежувала новинки книжкового ринку. Тематика видання охоплювала

наступні напрями: сучасна українська література; суспільно-політична

проблематика; проблеми, явища, тенденції української культури; українське

книговидання; сучасний український літературний процес та літературна

критика.

У часописі «Критика» представлена розмаїта палітра публіцистичних і

критичних текстів. Художні твори, за виключенням віршів у поодиноких

випусках, видання не публікувало. У «Критиці» відсутня рубрикація. Жанрово-

тематичне наповнення видання формують критичні статті, рецензії, відгуки,

огляди, есе тощо. Часопис зосереджений на світовому літературному й

культурному контексті. Тематичний спектр видання виглядає наступним чином:

критика як соціокультурний феномен; світовий літературний процес; сучасна

українська література; поступ української та світової науки; питання соціально-

політичного характеру; гендерні й феміністичні студії; ключові тренди та явища

літератури, філософії, культури; питання теорії літератури, культури, політичних

студій; питання історії літератури, культури, політичних студій; різні аспекти

націєтворення. «Критика» відрізняється зосередженістю на нонфікш літературі,

особливо, науковій, навчально-методичній.

Визначено, що розвиток новітніх інформаційних технологій, зміна запиту

читацької аудиторії, збільшення можливостей для комунікації між автором і

читачем, розвиток блогосфери спровокували ряд трансформаційних процесів у

критичній діяльності. Дослідження особливостей функціонування української

літературної критики нової доби дозволило зафіксувати ключові тенденції та

визначити їхній вплив на подальший розвиток галузі. Спостерігається

скорочення обсягів критичних текстів онлайн-медіа у порівнянні з матеріалами

друкованих періодичних видань, взаємокореляція жанрів, збільшення рівня

суб’єктивності та емоційності в критичних оцінках, інтерактивність та наявність

зворотного зв’язку.
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Окреслено типи ресурсів, які в наш час слугують осередком

функціонування літературної критики в тому чи іншому вигляді в українському

онлайн-просторі: спеціалізовані онлайн-медіа про літературу й книгу, сайти

друкованих літературно-художніх видань, книжкові портали, рубрики на сайтах

загальнонаціональних медіа України, блоги книжкових онлайн-крамниць і

видавництв, книжкові блоги читачів. Досліджено трансформацію форми і змісту

літературно-критичного матеріалу в умовах переходу на мультимедійні

платформи. Визначено, що сучасна літературна критика стає відкритішою,

емоційнішою, лаконічнішою, однак залишається потреба у дотриманні балансу

між емоційними, суб’єктивними судженнями та аргументованістю оціночних

суджень. У підсумку визначено перспективи розвитку літературної критики в

системі соціальних комунікацій.

На підставі проведеного аналізу було розроблено модель функціонування

сучасної літературної критики в медіапросторі, яка демонструє, що на рівні з

професійними критиками на рішення читацької аудиторії сьогодні впливають

також інші читачі – критики-аматори. І перший, і другий тип критиків мають

спільну аудиторію, реакція якої на повідомлення може бути пасивною, або

активною. Реагуючи на повідомлення професійного критика або критика-

аматора, аудиторія може ставати автором власного критичного тексту, таким

чином займаючи активну позицію. Необмежені можливості комунікації в

інтернет-просторі, які відкриваються перед автором і читачем критичного

тексту, дозволяють їм постійно мінятись ролями.

Авторкою запропоновано модель сучасного літературно-критичного


[…]


27. Дух і Літера 1997 –
теперішній
час

— М. Попович,
К. Сігов & Л.
Фінберг

Культурологічни
й часопис

раз на два
місяці

укр. Київ

28. Єгупець 1995 –
теперішній

час

— Г. Аронов,
М. Петровськ

ий

Художньо-
публіцистичний

альманах

двічі на рік укр.,
рос.

Київ

29. Екзиль 1995 –
теперішній
час

500 пр. А. Ребрик Науково-
мистецький
часопис

До 2007 –
нерегулярно.
Із 2007 -
щомісяця

укр. Ужгород

30. Зоїл (Зоил) 1997 500 пр. І. Булкіна
(1997–1998)

Літературно-
критичний

журнал

— рос. Київ

31. Золота доба 2007–2009 1000 пр. О.
Максименко

Літературно-
мистецький
журнал

щомісяця укр. Київ

32. Золота
пектораль

2007 –
теперішній
час :

інтернет-
часопис &
друковане
видання

500 пр. В.
Погорецький

Літературно-
мистецький та
громадсько-

публіцистичний
часопис
Південно-
Західного
Поділля та
інтернет-часопис

Щомісяця, але
часто виходять
здвоєні

номери.
Інтернет-
часопис
оновлюється
регулярно.

укр. Чортків.
Всеукраїнсь
кий портал

33. Золотий

грифон

2001–2002 — О. Гуцуляк Журнал

української
геополітики,
філософії,
культури

— укр. Івано-

Франківськ

34. Зрима рима 1998–1999 — Волхв
Слововежа
(псевдонім
Чуприніна

В.)

Часопис зорової
поезії та
поезографічного
мистецтва.

2 випуски укр. Київ

35. Ічнянська
криниця

2008 –
теперішній
час

— С. Маринчик Літературно-
мистецький
альманах

— укр. М. Ічня
Чернігівсько
ї області

36. Ї 1988 –
теперішній
час

— Т. Возняк Незалежний
культурологічни
й часопис

Періодичність
виходу
неодноразово

змінювалась.
Нині раз на рік.

укр.,
рос.,
англ.

Львів

37. Кальміюс 1998 – 2006 100 пр. О. Соловей Літературно-
мистецький
альманах

2-3 рази на рік.
Далі –
нерегулярно.

укр. Донецьк

38. Київ 1983 –

теперішній
час

— Т. Зарівна (з

2014 р.)

Літературно-

художній та
громадсько-
політичний
журнал

Щомісячник.

Виходять
здвоєні
номери.

укр. Київ
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39. Київська
Русь

2006–2013 950–2000 Д. Стус Літературно
критичний
часопис (до 2007

р.)
Літературний
журнал (з 2007
р.).

11 разів на рік
(2006-2009
рр.?)

укр. Київ

40. Київська
старовина

1992 –
теперішній
час

— П. Толочко Науково-
популярний,
історико-

філологічний
журнал

6 разів на рік укр. Київ

41. Книголюб 2009 30 000
примірни
ків

М.
Камінський

Інформаційний
журнал «про
істину між
рядків»

— укр.,
анг.

Київ

42. Книжковий

клуб плюс

2004–2007 — С.

Вишенський

Журнал для

видавців,
книгорозповсюд
жувачів,
бібліотекарів та
всіх не байдужих
до книги

щомісяця укр. Київ

43. Книжковий
огляд

1998–2006 1000
примірни

ків

Л. Савицька
(з 2004 р.)

Літературно-
критичний

журнал

щомісяця укр.,
рос.

Київ

44. Книжник-
review: Про
всі книжки і
всіх
письменників

2000–2007 3000-
5000 пр.

К. Родик Літературно-
критичний
журнал. За
визначенням
редакції у 2007
р. «журнал про

всі книжки і всіх
письменників».

2 рази на
місяць

укр. Київ

45. Косень 1999 — О. Опанасюк Літературно-
мистецький та
громадсько-
політичний
журнал

щомісяця укр. Житомир

46. Країна мрій 1995–1996 — О.
Кириченко

Транснаціональн
ий літературно-
культурологічни
й журнал Школи
вільних
мистецтв

— укр. Кривий Ріг

47. Критика 1997 –
теперішній

час

— Г. Грабович У різні періоди
існуванні:

- часопис
літературно-
критичної
думки;
-
інтелектуальний
часопис.

щомісяця,
пізніше 6 разів

на рік

укр. Київ

48. Кримська
світлиця

1992 –
теперішній
час

5000 пр. В. Качула Всеукраїнська
літературно-
художня і
публіцистична
газета

щотижня укр. Київ (раніше
Сімферопол
ь)

49. Культреванш 2009 — Р. Скиба «богемний
вісник про
культуру»

щомісяця укр. Львів
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50. Культура і
життя

1913 –
теперішній
час

— Є. Букет Літературно-
художня та
культурологічна

газета

2 рази на
місяць (раніше
щотижня)

укр. Київ

51. Кур'єр
Кривбасу

1994–2017 2000 пр. Г. Гусейнов Літературний
журнал.

щомісяця
(1994–2006);
раз на 2 місяці
(2007–2011);
щоквартально
(2012–2017)

укр. Кривий Ріг

52. Лад 1997–1998 — П. Бондарчук Альманах
українських
письменників
Донбасу

— укр. Донецьк

53. Лір Арт 1995 — Р. Скиба Літературно-
мистецька газета
«Лір-Арт клубу»

щороку укр. Львів

54. ЛітАкцент 2007 –
теперішній
час

— В. Панченко,
І. Троскот.

Онлайн-портал
літературної
критики.

щоденне
оновлення
матеріалів

укр. Всеукраїнсь
кий портал

55. ЛітАкцент 2008-2010 — В. Панченко Альманах «про
сучасну
літературу в колі
твого читання»

4 випуски укр. Київ

56. Літера Н 2004–2012 — М. Скаліцкі Літературний
журнал

щодвамісяці укр.,
рос.

Миколаїв
