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Актуальність обраної теми дослідження. Літературна критика є

важливою складовою комунікаційної системи суспільства. Аналіз цього явища

у контексті трансформаційних процесів, спричинених появою нових

інформаційних технологій, вбачається актуальним.

У дослідженні Дар’ї Вікторівни Харамурзи «Масмедійний чинник

літературної критики України (1995–2015 рр.)» учебічно розглянуто

особливості розвитку та функціонування літературної критики в середовищі

масмедіа в означений період.

Авторка розглядає журналістику та літературну критику в нерозривних

взаємозв’язках та взаємовпливах, досліджує літературну критику в аспекті

масмедійному, студіює трансформації літературної критики, визначає і

систематизує причинно-наслідкові зв’язки, що пов’язані з цими змінами,

виокремлює характерні ознаки, які набуває літературна критика як підсистема

соціальних комунікацій.

Здобувачка називає масмедіа «рушійною силою, що осучаснює

літературну критику», а літературну критику такою, що «збагачує

журналістику, привносить у неї нові ідеї та методи» (с. 19), але не тільки:

дисертанта акцентує увагу на змінах у змісті, тенденціях, формах, форматах,

ресурсах, платформах (майданчиках для транслювання ідей критика), каналах

комунікації, рівнях взаємодії між автором і читачем, змінах у пріоритетності

функцій, які виконує літературна критика, що підкреслює актуальність

проведеного дослідження.

Дисертація виконана в рамках міжнародного грантового проєкту

Journalism Education for Democracy in Ukraine: Developing Standards, Integrity

and Professionalism (Журналістська освіта задля демократії в Україні: розробка

стандартів, доброчесність та професіоналізм) – проєкт ЄС ЕРАЗМУС+,

№ 598964- EPP-1-2018-1-UK-EPPKA2-CBHE-JP, 2018–2022 рр., науково-

дослідної роботи кафедри журналістики та філології СумДУ «Особливості

формування національного інформаційного простору України: від радянської

системи ЗМІ до демократичної моделі» за номером державної реєстрації

0115U001713 та «Сучасний масовокомунікаційний простір: історія, реалії,

перспективи» за номером державної реєстрації 0121U111164.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендації, сформульованих у дисертації. Структура роботи чітко та

логічно вибудувана, що дало можливість авторці системно й повно розкрити

тему. Завдання, сформульовані у вступі, відповідають меті, корелюються із

назвою дисертації, поетапно реалізуються в основній частині роботи, знаходять

логічне узагальнення у висновках. Основний текст дисертації системно

розкриває суть актуальних завдань, що дає підстави наголошувати на якості

теоретико-практичного осмислення проблеми.

У першому розділ дисертації проаналізовано український та закордонний

доробок щодо теоретико-методологічних засад літературної критики. Авторкою

виокремлено тематичні напрями сучасних досліджень літературної критики.

Відзначимо глибокий аналіз дефініції поняття «літературна критика»:

запропоновано авторське визначення поняття літературної критики як виду

комунікаційної діяльності, який функціонує в тісному зв’язку з літературою,

культурою та журналістикою, спрямований на аналіз, оцінку й інтерпретацію

творів та явищ літератури.

Другий розділ присвячено вивченню типологічних особливостей

літературно-художніх часописів та онлайн-видань України. Дослідниця провела

ґрунтовний аналіз масмедійного чинника літературної критики України

окресленого історичного періоду, зафіксувала загальну оцінку сучасного

літературно-критичного процесу України. Це дало можливість дисертантці

всебічно проаналізувати основні етапи та принципи розвитку літературної

критики як окремого суб’єкта масово-інформаційної діяльності, дослідити

процеси її трансформації та адаптації до умов сучасного медіапростору.

Третій розділ роботи – найвагоміший, оскільки присвячений виведенню

концепції трансформації літературної критики в сучасному медіапросторі.

Здобувачка виокремила особливості функціонування української літературної

критики нової доби, зафіксувала ключові тенденції та визначила їхній вплив на

подальший розвиток галузі. Акцентовано увагу на дослідженні трансформації

форми і змісту літературно-критичного матеріалу в умовах переходу на

мультимедійні платформи. Як вислід ґрунтовно проведеного дослідження –

авторка розробила модель функціонування сучасної літературної критики в

медіапросторі та запропоновала модель сучасного літературно-критичного

матеріалу, що функціонує в медіапросторі.

Використання сукупності загальнонаукових та спеціальних методів

дослідження, застосування соціокомунікаційного та міждисциплінарного

підходів та широта джерельної бази дає підстави стверджувати, що науковий

результат цілком об’єктивний. Про цілісність та завершеність дослідження

свідчать глибоко продумані, доказові та достовірні висновки, що узагальнюють

зміст дисертації.

Достовірність і наукова новизна одержаних результатів. Результати

дослідження ґрунтуються на великому за обсягом фактичному матеріалі:

джерельною базою дослідження стали літературно-критичні матеріали ста

двадцяти трьох друкованих періодичних часописів та інтернет-видань

літературно-мистецького спрямування України періоду 1995–2015 рр., а це

вагомий внесок для подальших наукових досліджень основних

трансформаційних тенденцій розвитку літературної критики в контексті

масмедійного чинника.

Авторка демонструє високий рівень аналітичного осмислення

опрацьованого теоретичного матеріалу, системно підходить до аналізу

досліджуваного явища. Про це свідчить скурпульозний опис особливостей

критичних матеріалів літературно-мистецьких ЗМІ України 1995–2015 рр.,

глибокий порівняльний аналіз літературно-критичних матеріалів українських

друкованих та інтернет-видань обраного періоду.

На основі результатів характеристики процесів трансформації форми й

змісту літературно-критичних матеріалів України в умовах переходу на

мультимедійні платформи, дисертантка змогла розробити модель

функціонування сучасної літературної критики в медіапросторі та модель

сучасного літературно-критичного матеріалу.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях. Основні положення та результати дисертації викладено в тринадцяти

публікаціях: у трьох статтях у наукових фахових виданнях України, у двох

статтях у виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз Web of

Science і Scopus, у двох статтях у наукових виданнях інших держав; окремі

аспекти дослідження оприлюднено під час виступів здобувачки на наукових

конференціях та зафіксовано у шести тезових повідомленнях у збірниках

матеріалів конференцій. Дев’ять із тринадцяти наукових праць за темою

дисертації написані здобувачкою одноосібно.

Дотримання вимог академічної доброчесності. Текст дисертації

виконано державною мовою, науковим стилем викладу, із дотриманням

структурно-логічної схеми. За результатами перевірки та аналізу матеріалів

дисертації не виявлено ознак академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації,

фальсифікації (протокол перевірки роботи на плагіат системою Unicheck від

25.11.2022 р.). Запозичення, виявлені в роботі, оформлені коректно й не мають

ознак плагіату. Подані до захисту наукові досягнення є власним

напрацюванням аспірантки Дар’ї Вікторівни Харамурзи.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів.

Здобувачка слушно зауважує, що теоретичні положення, сформульовані в

дисертації, можуть стати основою для подальшого дослідження літературної

критики в площині соціальних комунікацій, вивченню трансформаційних

процесів літературної критики.

Дисертантка чітко виписує практичне значення отриманих результатів

дослідження: вони можуть бути використані редакціями друкованих

літературно-художніх часописів для створення сучасного видання нового типу,

а також допоможе редакціям розвиватись в онлайн-просторі. Теоретичні

положення, результати контент-аналізу можуть бути використані для

забезпечення навчального процесу під час створення навчальних програм

курсів з основ журналістики, мистецької та літературної критики тощо.

Вагомим здобутком Дар’ї Вікторівни Харамурзи є відновлення хронології

заснування ста двадцяти трьох літературно-художніх часописів та онлайн-

видань, які відображали новий тип журнального мислення в Україні. Основний

текст дисертації доповнено таблицею та рисунками, що унаочнює дані

результатів дослідження. У додатках систематизовано вихідні дані періодичних

видань літературно-мистецького спрямування та всеукраїнських порталів за

1995–2015 рр. та сформовано графік заснування літературно-художніх видань

та онлайн-ресурсів за цей період, що значно посилює прикладний характер

дослідження.

Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації.

Відповідно до чинних вимог, анотацію подано українською та англійською

мовами. Анотація роботи у стислій, лаконічній формі передає зміст дисертації,

відповідає її основним положенням, акцентує увагу на найвагоміших

досягненнях.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Поряд із

позитивними моментами, значущими висновками варто відзначити певні

твердження здобувачки, які можуть слугувати підґрунтям дискусії під час

захисту дисертації:

1. Авторка зауважує, що для того, аби «краще простежити

типологічні особливості видань досліджуваного періоду, було проведено

контент-аналіз трьох часописів, які були засновані в цей період, відрізнялись

форматом і мали потужну критичну складову» (с. 164). Йдеться про аналіз

тематики, проблематики, жанрових особливостей видань «Літературна Плюс»,

«Київська Русь», «Критика». Виникає питання, чи можна узагальнювати

тенденції функціонування літературної критики за цими трьома часописами, і

чи можна робити висновки про типовість цих тенденцій для усього масиву

видань досліджуваного періоду.

2. Здобувачка чітко визначає хронологічні межі дослідження:

«Дисертація охоплює явище української літературної критики 1995–2015

років, оскільки цей період не було комплексно досліджено. Часові межі в 20

років дозволять простежити зміни, які відбулись із літературною критикою,

як комунікаційною діяльністю та визначити ключові тенденції» (с. 22). Однак

видається правомірним твердження, що цей період не був «однорідним».

Оскільки авторка говорить про трансформації літературної критики, то

очевидно, що 20-річний період за 1995–2015 роки можна поділити на вужчі,

логічно сформовані етапи.

3. Представлений у додатках матеріал, без сумніву, доповнює,

увиразнює результати дослідження. Зокрема, у Додатку Б авторка в

алфавітному порядку систематизувала вихідні дані періодичних видань

літературно-мистецького спрямування та всеукраїнських порталів за 1995–2015

рр. В основному тексті роботи чимало уваги зосереджено на структуруванні

проблематики літературно-критичних матеріалів видань та ресурсів, описі

змістових, формальних, жанрових, функціональних та інших характеристик

літературної критики в умовах переходу на мультимедійні платформи, то чи не

доцільно було б подати цю інформацію не за абеткою, а за типовістю тенденцій

досліджуваного явища або ж за хронологічним принципом.

Названі зауваження не применшують теоретичного та практичного

значення роботи, яка виконана на належному професійному рівні, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати в контексті дискурсу

літературної критики України в полі масмедіа в окреслений період.

2023-02-03T11:03:28+0200